
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 23-02-2022 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 26 del 23-02-2022 

 

OGGETTO Art. 166 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000  Prelievo dal fondo di riserva. 

 
Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue alle ore 13:10, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, in modalità telematica, così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

DEL ZOTTO MARCELLO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

VIT STEFANO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

NONIS ANDREA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

PERESSUTTI DIEGO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 

     7    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
DEL ZOTTO MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 23-02-2022 

 

OGGETTO Art. 166 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000  Prelievo dal fondo di riserva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di 
Riserva” è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 21.2.2022 il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 
DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente 

iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore 
al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della 
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all'amministrazione; 

 
RICHIAMATO inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel caso 

in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto 
dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio; 

 
DATO ATTO che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222; 

 
EVIDENZIATO che il fondo di riserva inizialmente stanziato nell’esercizio 2022 risulta pari 

ad € 30.155,60 previsti nel capitolo n. 2870 e tenuto conto che è stata rispettata la normativa sui 
limiti relativi allo stanziamento iniziale del fondo di riserva; 
 

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo 
di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine 
dell’esercizio; 

 
VISTE le richieste urgenti pervenute dai Responsabili dei Servizi AA.GG. e alla Persona e 

della Polizia Locale in riferimento al finanziamento delle seguenti spese: 
- Incarico per la gestione del servizio personale; 
- Rimborso allo Stato per minori spese per le consultazioni elettorali anni 2018 e 2019; 
- Rimborso spese per custodia veicoli sequestrati;  
 

DATO ATTO che si rende necessario ed urgente procedere al finanziamento delle spese 
sopra evidenziate al fine di procedere ai relativi impegni di spesa onde evitare danni all’Ente 
precisato che le stesse devono essere finanziate entro la fine del corrente mese; 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 23-02-2022 

CONSIDERATO inoltre che le spese che saranno finanziate tramite il fondo di riserva 
attengono a esigenze straordinarie di bilancio o per le quali le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente risultano insufficienti indispensabili;  

 
DATO ATTO che il prelievo dal fondo di riserva risulta necessario per finanziare i seguenti 

capitoli, per le motivazioni appresso evidenziate, e relativa indicazione della quota utilizzata: 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO MOTIVAZ. QUOTA UTILIZZATA 

384 Prestazione di servizi per la gestione 

del “personale” 

€ 11.000,00 Incarico a ditta 

esterna 

€ 11.000,00 

595 Rimborso allo Stato di somme 

non utilizzate in occasione delle 

consultazioni elettorali del 2018 e 

2019 

€ 2.318,52 Rimborso 

somme non 

utilizzate 

€ 2.318,52 

707 Trasferimento fondi per il servizio 

di custodia veicoli sequestrati 

€ 723,35 Rimborso 

somme per la 

custodia 

veicoli 

sequestrati 

€ 723,35 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui sopra 

ai sensi dell’art. 166 TUEL per l’importo di € 14.041,87; 
 
           VISTO i seguenti prospetti: 
- Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 competenza e cassa; 
- Riepilogo della variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio Comunale, come 
richiesto dall’art. 166 TUEL; 
 
             VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 28.11.20216; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE un prelievo dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, 
sul bilancio di previsione per l’esercizio 2022, finanziando le spese in premessa citate di cui 
agli allegati prospetti che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Variazione al Bilancio 2022/2024 – competenza e cassa; 
- Riepilogo della variazione Bilancio 2022/2024; 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 23-02-2022 

      2) DI DARE ATTO che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di 
Riserva ammonta ad € 16.113,73; 
 
      3)DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presente deliberazione non modifica le risultanze 
finali del bilancio di previsione e consente il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 

P R O P O N E 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza del finanziamento delle spese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, 
della L.R. 17/2004. 
 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge;  

 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 29 del 21-02-2022 ed 
allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 23-02-2022 

 

OGGETTO Art. 166 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000  Prelievo dal fondo di riserva. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DEL ZOTTO MARCELLO  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


